⁴⁵ Il sostantivo *moderatio* o le forme corrispondenti di aggettivo (*moderatus*) o avverbio (*moderate*) qualificano Augusto (VII 8, 4 *neque enim facile ullus eo... aut in pace moderatior*), Claudio (VII 13, 1 *multa gerens tranquille atque moderate*), Vespasiano (VII 19, 2 *Romae se in imperio moderatissime gessit*), Tito (VII 21, 1 *moderatissimus*), Nerva (VIII 1, 1 *vir in vita privata moderatus*), Traiano (VIII 4 *gloriam tamen militarem civilitate et moderatione superavit*), Marco Aurelio (VIII 12, 2 *provincias ingenti benignitate et moderatione tractavit* e VIII 13, 1 *ingenti ergo labore et moderatione*), Postumo (IX 9, 1 *provincias ingenti virtute et moderatione reparaverit*) e Quintillo (IX 12 *unicae moderationis vir et civilitatis*). Anche Domiziano diede inizialmente prova di *moderatio* (VII 23, 1 *primis tamen annis moderatus in imperio fuit*), prima che il suo principato si abbandonasse alla deriva tirannica.

⁴⁶ Nove sono gli imperatori che diedero prova di *liberalitas*: Augusto (VII 8, 4 *in cunctos liberalissimus*), Vespasiano (VII 19, 2 *nec facile ante eum cuiusquam principis vel maior est liberalitas comperta vel iustior*), Tito (VII 21, 3 *facilitatis et liberalitatis tantae fuit*), Traiano (VIII 4 *liberalis in cunctos*), Antonino Pio (VIII 8, 3 *opes quidem omnes suas stipendiis militum et circa amicos liberalitatibus minuit*), Marco Aurelio (VIII 12, 1 *liberalitatis promptissimae*), Costantino (X 7, 2 *amorem ab omnibus sibi et liberalitate et docilitate quaesivit*), Giuliano (X 16, 3 *in amicos liberalis*) e Gioviano (X 18, 2 *natura admodum liberalis fuit*).

un'unica attestazione per *clementia*, la qualità che a partire dalla celebre definizione di Seneca⁴⁷ si era configurata come il cardine per eccellenza dell'ideologia del principato: in Eutropio, la tradizionale centralità della *clementia* è assunta dalla *civilitas*, mentre l'ambito della *clementia* sembra restringersi alla sfera giuridica e amministrativa, sovrapponendosi in tal senso alla *lenitas*⁴⁸.

Per il resto, il panorama delle virtù del principe è quello tradizionalmente affermato dalla propaganda ideologica: dei buoni imperatori si celebrano l'*amicitia* nei confronti dei conoscenti più intimi, riflesso di un ideale aristocratico e "senatorio" del potere imperiale⁴⁹, la *benignitas* (in VIII 8, 2 per Antonino Pio e in VIII 12, 2 per Marco Aurelio), la *tranquillitas* (in VII 13, 1 per Claudio, in VIII 4 per Traiano, in VIII 11, 1 per Marco Aurelio, in X 15 per Costanzo II), la *iustitia*⁵⁰, nonché la *disciplina militaris* (in VII 20, 1 per Vespasiano, in VIII 23 per Severo Alessandro e in IX 14 per Aureliano), indispensabile per estendere e difendere l'*imperium Romanum*.